
REPUBLIQUE FRANÇAISE 2018/... 

MAIRIE DE METZ 

CONSEIL MUNICIPAL DE LA VILLE DE METZ
_______________________________

REGISTRE DES DELIBERATIONS
______________________________

Séan  ce du   29 novembre 2018

DCM N°   18-11-29-5

Objet : Examen pour l'exercice 2017 des rapports annuels des délégations de service 
public, des rapports annuels sur le prix et la qualité du service public d'assainissement, 
d'eau potable et d'élimination des déchets ainsi que leurs notes liminaires, du rapport 
annuel du camping municipal géré en régie pour l'exercice 2017 et du rapport d'activité 
2017 du Président de la Commission Consultative des Services Publics Locaux.

Rapporteur:   M. TOULOUZE

L’article  L.1411-3  du  Code  Général  des  Collectivités  Territoriales  pose  que  les
[...]
Le débit moyen de temps sec de 3 000 m3 / h (soit 72 000 m3 / jour) peut atteindre un débit de pointe 
de 10 800 m3 / h (240 000 m3 / jour) en temps de pluie, et 92 000 m3 / jour avec la vidange des 
bassins de retenue par temps sec 
. 
La capacité nominale de 440 000 équivalent-habitants* permet la prise en compte des eaux 
domestiques de 230 000 habitants, plus les eaux produites par les entreprises et les services, ainsi 
qu’une part importante des effluents unitaires en temps de pluie. Les matières de vidange de fosses 
septiques et les boues liquides de stations d’épuration des villages voisins, livrées par les entreprises 
spécialisées, sont également acceptées. 
La filière de traitement met en œuvre les techniques les plus actuelles pour assurer l’élimination au 
meilleur niveau des matières organiques, ainsi que des différentes formes de l’azote et du phosphore. 
Les quatre phases successives des traitements aboutissent au rejet direct dans la Moselle d’une eau 
propre, conforme à la réglementation. 
 
En temps de pluie, le débit entrant supérieur à 7 200 m3 / heure est dévié en sortie de prétraitement 
et est dirigé vers une cellule spécialisée de l’ouvrage de traitement tertiaire, qui suffit à réduire les 



9 

 

faibles concentrations aux niveaux réglementaires de rejet, sans que la qualité de l’épuration ne 
fléchisse devant la quantité traitée. 
 
* unité d'évaluation de la pollution correspondant à une charge organique biodégradable ayant une demande d'oxygène (DB05) de 60g par 
jour 
 
PERFORMANCES D'EPURATION 
 
En 2017, 21,2 millions de m3 d’eaux usées et unitaires ont été traités, ainsi que 7 375 m3 de 
matières de vidange et de boues liquides de stations d’épuration. L’épuration a consisté en la 
dépollution, chaque jour en moyenne, de 61 679 m3 chargés de 16 t de matières en suspension, 13 t 
de demande biochimique en oxygène, 3 t d’azote, et 340 kg de phosphore. 
 
En outre, 352 t de déchets grossiers et 42 t de graisses ont été éliminées par le prétraitement, ainsi 
que 313 t de sables. Ces derniers, grâce à des équipements installés en 2012 à l’étage de 
prétraitement, ont été lavés. Objectif : les recycler sur des chantiers d'assainissement  
 
LES EXIGENCES RÉGLEMENTAIRES 
 
L’Arrêté préfectoral autorisant le système d'assainissement du 3 avril 1996, renouvelé en date du 20 
décembre 2011, précise les exigences à satisfaire : le rejet doit être conforme soit en termes de 
rendement des traitements, soit en termes de concentrations résiduelles. L’autocontrôle 
réglementaire donne lieu au prélèvement quotidien d’échantillons permettant de déterminer les 
caractéristiques de l’effluent en entrée et en sortie de station.  
En l’occurrence, la qualité de l’effluent rendu au milieu naturel et le rendement des traitements 
dépassent les exigences sur tous les critères.  
 
Pour la première fois, aucune non- conformité n'a été relevée sur la STEP (maximum autorisé : 25) 
sur les 365 bilans journaliers réalisés.  
 
Ces excellents rendements épuratoires sont confirmés par les 3 audits techniques des installations 
d’épuration des collectivités (ATC) réalisés par le cabinet d’ingénierie LORÉAT, pour le compte de 
l’Agence de l’eau Rhin-Meuse, complétés par 3 audits supplémentaires réalisés à la demande 
d’HAGANIS. 
 
Efficacité des traitements (moyenne des autocontrôles journaliers) 
 

 Concentrations mg/l Rendements % 

  

 

ENTRÉE REJET 

VALEUR 

maximale 

autorisée 

VALEUR 

mesurée 

VALEUR 

minimale 

autorisée 

Matières en suspension 287 2,6 30 98,3 90 

Demande biochimique en oxygène 249 2,8 25 98,4 90 

Demande chimique en oxygène 613 18,7 100 96,4 75 

Azote global 59 5,2 10 90 70 

Phosphore total 6,5 0,47 1 92,3 80 

 
 
 
 
 



10 

 

Rendement des traitements : Bilan des ATC effectués par LOREAT 
 

 
Mat. 

susp. % 

DCO 

% 

DBO 

% 

Azote 

% 

Phosphore 

% 

Janvier 98 98 99 94 97 

Mars 93 88 90 68 95 

Avril 99 97 99 92 92 

Juin 99 97 99 94 93 

Août 99 97 99 94 96 

Octobre  99 97 99 94 91 

 

3.2 Les stations d'épuration annexes 
 

HAGANIS assure le fonctionnement et l'entretien des stations d'épuration de Fey, La Maxe, Pouilly, et 
Pournoy-la-Chétive, ainsi que les lagunes de Chesny, Marieulles-Vezon, Mécleuves et Vernéville. 
 
Des contrôles réguliers, trois fois par mois minimum, permettent un suivi des rendements d'épuration. 
Ils sont complétés par des contrôles règlementaires réalisés par la société LOREAT, mandatée par 
HAGANIS. 
Ces bilans viennent confirmer le niveau de performance des ouvrages, qui dépasse les exigences 
attendues. 
 
Le volume global traité par ces ouvrages est de 484 131 m³ en 2017. Les boues liquides produites 
par les stations sont transférées et traitées par le centre de traitement de l'agglomération messine 
(hormis celle de Fey, valorisées par l'agriculture locale). 

  

Contrôles par le laboratoire LORÉAT de l’efficacité des traitements 

 

 MES DCO DBO5 Azote Phosphore 

 rend. % en mg/l rend. % en mg/l rend. % en mg/l rend. % en mg/l rend. % en mg/l 

Fey (1 250 éq.hab.) 98,8 5 96,8 20 98,5 3,3 76,3 11,1 91,8 0,5 

La Maxe (750 éq.hab.) 92 22,8 91,8 58,5 97,8 8 75 22,4 75,8 2,6 

Pouilly (1 050 éq.hab.) 92,5 8 92,3 20,5 97,3 3,3 78 8,4 56,3 1,7 

Pournoy la Chétive  
(550 éq.hab.) 

98,3 9 96,3 36,5 99 3,8 89,5 11,7 67,3 7,7 

Chesny (lagune) 
(550 éq.hab.) 

95,5 12,3 91,3 44 97,5 4,3 68,8 15,5 57 2,8 

Marieulles (lagune) 
(1 060 éq.hab.) 

95 12 88 42 97 4,8 74,5 8,1 50,8 2,3 

Mécleuves (lagune) 
(1 100 éq.hab.) 

84,3 19,5 88,3 44,8 96 5 67,3 15,1 58,3 2,6 

Vernéville (lagune) 
(1 050 éq.hab.) 

95,3 12,7 94,7 31 99 3 76,7 16,2 64,3 2,6 

 
 
 
 
 



11 

 

3.3 Laboratoire d'analyses 
 

Le laboratoire a géré 23 556 analyses dont 93 % effectuées en interne et 7 % sous-traitées 
(recherches de micropolluants organiques et éléments-traces métalliques). 86 % de ces analyses 
étaient liées à l'exploitation et à l'auto-surveillance des stations d'épuration. Les 14 % restants 
concernent essentiellement les contrôles industriels et le suivi des piézomètres. 
63 % concernent les eaux et 37% les boues. 
 
Depuis 2011, HAGANIS participe, comme 120 autres stations d'épuration françaises de plus de   
100 000 équivalent-habitants, à la surveillance des micropolluants dans les eaux rejetées au milieu 
naturel par les stations. A la suite d'un nombre insuffisant de données remontées à la Direction de 
l'Eau et de la Biodiversité et d'un niveau insuffisant de la qualité des données transmises par 
l'ensemble des stations d'épuration, le ministère de l'Environnement a décidé la suspension des 
campagnes en 2016 et 2017. 
 
Six nouvelles campagnes de surveillance sont programmées en 2018 pour l'analyse des 
micropolluants sur l'effluent en sortie de station et désormais sur l'effluent entrant. 

 

3.4 Faits marquants 2017 
 

Grand Nettoyage du Prétraitement 

 
Une opération d'entretien a nécessité l'arrêt programmé de la STEP le 21 mars durant quelques 
heures afin de retirer les sables au fond des bassins de prétraitement. L'intervention a mobilisé 
quatre hydrocureurs et quinze agents pour 54 m3 de sables et cailloux retirés. Les flux d'eaux usées 
du réseau ont été déviés dans le bassin Mazelle de manière à protéger le milieu naturel pendant ce 
laps de temps. Ce premier dessablage d'entretien du prétraitement depuis la mise en place des 
laveurs de sables en 2012 a permis de confirmer l'efficacité de l'installation. 
 

Le traitement biologique fait peau neuve 

 
Les sondes de régulation du process des zones aérées, qui ont une durée de vie moyenne de sept 
ans ont été changées sur les quatre bassins biologiques. 
Comme tous les cinq ans, deux des bassins biologiques ont été vidés pour procéder au 
remplacement des diffuseurs d'air qui permettent aux bactéries de vivre et d'épurer les eaux usées 
efficacement. Pour cela, les équipes d'exploitation, de maintenance et d'entretien des réseaux se 
sont relayées pour un nettoyage complet des bassins permettant l'installation des nouveaux 
équipements. La même opération sera effectuée en 2018 sur les deux autres bassins biologiques. 
Par ailleurs, une fuite d'air a été constatée en surface. Après un passage caméra qui a confirmé la 
détérioration sur quelques mètres de la conduite d'air, la section défectueuse a été remplacée. Un 
diagnostic complet de l'ensemble du réseau d'air du traitement biologique a ensuite été réalisé de 
manière à évaluer la qualité des conduites, estimer leur durée de vie et ainsi imaginer un 
programme préventif de réfection. 
Au cours du premier trimestre 2017, un des quatre clarificateurs était en travaux pour la réfection 
rond à billes et de son massif en béton. 
 

Méthanisation des boues (STEP) 

 
Afin de sécuriser les filières d'évacuation des boues, HAGANIS a testé en 2015 l'envoi de 1 000 
tonnes de boues en méthanisation sur le centre de valorisation organique de Suez à Créhange-
Faulquemont (57). En 2017, ce sont 3 000 tonnes de boues qui ont servi, mélangées à d'autres 



12 

 

matières fermentescibles, à produire du méthane puis de l'électricité. Cette solution est avantageuse 
d'un point de vue économique et environnemental. 
 

Maintenance préventive à Fey 

 
Dans le cadre du renouvellement des équipements, l'automate de la station d'épuration de Fey a été 
remplacé par un automate nouvelle génération intégrant un système de fonctionnement manuel. 
 

3.5 Le traitement et la valorisation des boues d'épuration 
 

Le retour au sol est la destination la plus naturelle et la plus durable pour des matières organiques 
de qualité contrôlée. Le recyclage agricole des boues, via l'épandage ou le compostage, est donc la 
filière prioritairement mise en œuvre par HAGANIS avec son prestataire TERRALYS. 
 
Toutefois l’épandage n’est possible que quelques mois par an, avec des conditions météo 
favorables. La nécessité de diversification et de sécurisation des débouchés a conduit à la 
construction d’un sécheur. Ainsi, en passant de 30 % à plus de 90 % de matière sèche, les boues 
perdent 2/3 de leur masse. Leur transport et leur stockage deviennent économiques et conformes 
aux impératifs environnementaux. De plus, les “pellets” produits ont un bon pouvoir calorifique et 
sont adaptés à une valorisation énergétique en substitution aux énergies fossiles. 

 
PEU DE MATIERE ET BEAUCOUP D'EAU 

 
Les boues d’épuration ont deux origines : les boues primaires constituées de particules qui se sont 
déposées au fond des décanteurs, et les boues biologiques, essentiellement constituées des micro-
organismes cultivés dans les ouvrages de traitement biologique, augmentées des boues de 
déphosphatation.  
 
Toutes ces boues sont produites à l’état liquide. Elles subissent donc diverses opérations destinées 
à les épaissir pour les rendre aisément transportables. Les boues primaires sont déshydratées par 
les rouleaux presseurs de filtres à bandes qui retiennent les particules. Quant aux boues biologiques 
et phosphorées, elles sont stabilisées par adjonction de chlorure ferrique et de chaux, et sont 
déshydratées par des filtres-presses. Une centrifugeuse assure la déshydratation des boues sans 
adjonction de chaux pour l’alimentation du sécheur et la production de granulés secs. 
 
Au stade de la déshydratation classique, par filtres-presses, les boues se présentent sous la forme 
d’un matériau pelletable, de consistance analogue à celle de la terre, d’une siccité de l’ordre de     
27 % : une tonne de boue contient donc encore plus de 700 kg d’eau.  
Les efforts accomplis par la collectivité pour préserver le milieu naturel, en développant des 
performances épuratoires élevées, entraînent une production importante de boues. 
 
LE CONTRÔLE ANALYTIQUE DES BOUES 

 
Outre le suivi quotidien par le laboratoire d’HAGANIS, les tonnages destinés au recyclage agricole 
sont l’objet d’analyses réalisées par un laboratoire extérieur, portant particulièrement sur la valeur 
fertilisante, les éléments-traces métalliques, les PCB et les autres micropolluants organiques. Tous 
les contrôles ont confirmé la bonne qualité des boues. En effet, les valeurs des concentrations 
maximales mesurées sur les échantillons sont toujours inférieures aux limites réglementaires. 
 
HAGANIS a fait également le choix d’appliquer ce même contrôle aux boues destinées au 
compostage. Les résultats des analyses ont montré la bonne qualité de celles-ci. 
 
 



13 

 

 
 

Récapitulatif des analyses des boues valorisées par l'agriculture, en MG/KG de matière sèche 
(exercice 2017) 

 

 Moyenne 2017 Valeur max. 2017 
Valeur limite 

autorisée 

Métaux 

Cd 0,5 0,7 10 

Cr 18,8 21,4 1 000 

Cu 237,3 282 1 000 

Hg 0,2 0,3 10 

Ni 10,2 12,9 200 

Pb 14,6 27,1 800 

Zn 367,5 454 3 000 

Cr+Cu+Ni+Zn 602,2 737 4 000 

Composés organiques 

7PCB 0,1 0,1 0,8 

Fluoranthène 0,1 0,2 5 

Benso(b)fluoranthène 0,1 0,4 2,50 

Benso(a)pyrène 0,1 0,2 2 

 
 
LES FILIERES DE VALORISATION 

 
Un effort soutenu est développé pour optimiser les filières de valorisation et ne recourir à 
l’enfouissement qu’en ultime recours. Ainsi, en 2017, 7 617 t de matière sèche ont été produites et  
6 193 t ont été évacuées, soit 20 559 t de boues humides.  
 
47,5 % des boues ont été évacués en épandage agricole, 41,8 % en compostage en mélange 
avec des déchets végétaux, 0 % ont été envoyées en valorisation énergétique (papeterie de 
Golbey), après séchage et 10,7 % ont été envoyés en valorisation énergétique méthanisation 
(plateforme de valorisation organique SUEZ, Faulquemont). Cette année 1 367 t de pellets ont été 
produits. 
 
Pour la 11e année consécutive, HAGANIS n’a pas eu recours à l’enfouissement pour éliminer les 
boues d’épuration. 

 
LE RECYCLAGE AGRICOLE POUR LUTTER CONTRE L'APPAUVRISSEMENT DES SOLS 
 
Le retour à la terre de la matière organique est la pratique de recyclage la plus naturelle et la plus 
traditionnelle. Aussi, les boues produites par HAGANIS constituent un amendement apprécié des 
agriculteurs.  
 
Rigoureusement contrôlées, de bonne valeur agronomique, elles contiennent des fertilisants 
nécessaires aux cultures (phosphore et azote notamment) et leur épandage permet de réduire 



14 

 

l’utilisation des engrais minéraux. De plus, leur richesse en matière organique permet de lutter 
efficacement contre l’appauvrissement des sols.  
 
Enfin, riches en chaux, elles offrent aussi la charge de calcium appréciée des cultivateurs sur les 
sols argileux du plateau lorrain. 
 
Le recyclage agricole des boues d’épuration est soumis à un plan d’épandage précisant les 
multiples paramètres des opérations, sur un espace strictement défini. La campagne d’épandage de 
l’exercice 2017, soit 47,5 % des boues, a concerné 79 parcelles agricoles, totalisant 956 ha, 
réparties sur 36 communes. 
 
 

4. Ressources Humaines 
 
Au 31 décembre 2017, l’effectif d’HAGANIS compte 272 personnes : 171 salariés (dont 2 agents 
détachés), et 101 agents fonctionnaires mis à la disposition d’HAGANIS par Metz Métropole. Le 
Pôle Assainissement emploie 128 collaborateurs et le Pôle Déchets 112. 
32 sont employés par les services-supports (comptabilité, marchés publics, communication, 
sécurité…). 
 
 

5. Le budget 2017 
 
5.1 Le coût du service d'assainissement 
 

 Dépenses 2017 : 17 981 K€ H.T. pour l'exploitation technique et commerciale du service 
d'assainissement confié par Metz Métropole, et la réalisation de prestations accessoires pour le 
compte de communes clientes, d'entreprises ou de particuliers. 
 
Les charges de personnel, les achats et la sous-traitance représentent l'essentiel des dépenses 
d'exploitation (65%) (en légère diminution par rapport à 2016 : -0,5 %) avec les montants les plus 
importants consacrés aux dépenses énergétiques   (1 500 K€ : gaz pour séchage des boues et 
chauffage des bâtiments, électricité pour le fonctionnement des stations et ouvrages, eau), à l'achat 
de réactifs (496 k€ : chlorure ferrique et ferreux, polymères, chaux…) et à l'évacuation et au 
traitement des boues (704 K€ majoritairement dans les filières d'épandage et de compostage). Ces 
[...]
fortes pluies, le rejet direct vers le milieu récepteur 
d'une partie des eaux usées circulant dans le 
système de collecte. Ces ouvrages ont pour rôle, en 

complément des bassins de rétention, d’éviter la 
saturation du réseau et les débordements en voirie 
et/ou chez l’habitant en cas d’intempéries.  
Les bassins de rétention de pollution (BRP) 
stockent ainsi eaux usées et eaux pluviales, 
épargnant au milieu naturel la plus grande part de 
la pollution. Une fois remplis, ils déversent leur 
surplus mais fortement diluées, ces eaux peuvent 
rejoindre le milieu naturel sans danger pour 
l’environnement. 
 
 

Bilan de l’activité MESURES PHYSIQUES 2017  

Nombre de DO suivis 36 

Nombre de surverses de stations de relèvement suivies 12 

Nombre de bassins de retenue de pollution suivis 13 

Quantité d'eaux stockées dans les bassins de retenue de pollution (BRP) 245 302 m3 

dont part du Bassin Mazelle 35% 

dont part du Bassin Maison du Bâtiment 25% 

dont part du Bassin Dornès 10% 

Quantité d'eaux déversées par les déversoirs d’orage (DO) ou les surverses 275 536 m3 

Part du milieu récepteur Seille 42% 

Part du milieu récepteur Moselle 30% 

CARTOGRAPHIER LE SYSTÈME
Le Système d’Information Géographique (SIG) 
associe la cartographie de la communauté 
d’agglomération, la représentation du bâti, et les 
données relatives aux ouvrages d’assainissement 
(positionnement, altimétrie, etc.). Le service réalise 
l’inventaire des réseaux par commune et par nature 
d’effluent. Il identifie également les ouvrages non 
intégrés et les réseaux privés existants. 
Au cœur du système d'assainissement, le service SIG 
réalise un important travail de mise à jour 
quotidienne, pour une base cartographique 

accessible en temps réel, à l'ensemble des services 
d'études, de travaux et d'exploitation de la régie. 

Répondre aux DT-DICT 
Enfin, il sert de base pour répondre aux demandes 
des différents concessionnaires préalablement à des 
travaux. HAGANIS a traité 5 428 déclarations de 
travaux ou déclarations d’intention de commencer 
des travaux (DT-DICT) en 2017. Elle prend soin de 
répondre rapidement : 90 % des demandes sont 
traitées dans les 2 jours (le délai réglementaire est 
de 9 jours). 



HAGANIS > Rapport d’activité Assainissement 2017  21 

L’ÉPURATION 
DES EAUX USÉES 
Le principal centre de traitement des eaux est implanté sur le ban de La Maxe, à 
proximité du Port de Metz. Il assure la dépollution de la majeure partie des eaux usées 
de l’agglomération messine. Il est dimensionné pour traiter les eaux pluviales 
qu’apportent les réseaux unitaires en plus des eaux usées.  

LE CENTRE DE TRAITEMENT PRINCIPAL DE 
L’AGGLOMÉRATION MESSINE 

Le débit moyen de temps sec de 3 000 m3 / h (soit 72 000 m3 / jour) peut atteindre un 
débit de pointe de 10 800 m3 / h (240 000 m3 / jour) en temps de pluie, et 92 000 m3 / 
jour avec la vidange des bassins de retenue par temps sec. 

La capacité nominale de 440 000 équivalent-habitants* permet la prise en compte des 
eaux domestiques de 230 000 habitants, plus les eaux produites par les entreprises et 
les services, ainsi qu’une part importante des effluents unitaires en temps de pluie. Les 
matières de vidange de fosses septiques et les boues liquides de stations d’épuration 
des villages voisins, livrées par les entreprises spécialisées, sont également acceptées.  

La filière de traitement met en œuvre les techniques les plus actuelles pour assurer 
l’élimination au meilleur niveau des matières organiques, ainsi que des différentes 
formes de l’azote et du phosphore. Les quatre phases successives des traitements 
aboutissent au rejet direct dans la Moselle d’une eau propre, conforme à la 
réglementation. 

En temps de pluie, le débit entrant supérieur à 7 200 m3 / heure est dévié en sortie de 
prétraitement. Il est dirigé vers une cellule spécialisée de l’ouvrage de traitement 
tertiaire, qui suffit à réduire les faibles concentrations aux niveaux réglementaires de 
rejet, sans que la qualité de l’épuration ne fléchisse devant la quantité traitée.  

 
 
 
 
 
 
* Unité d’évaluation de la pollution correspondant à une charge organique biodégradable ayant une demande 
d’oxygène (DBO5) de 60 g par jour. 



HAGANIS > Rapport d’activité Assainissement 2017  22 

RÉSULTATS 2017 

Quantité d'eaux traitées sur la STEP 21 194 140 m3 
Quantité de matières de vidange réceptionnées 6 321 m3 

Quantité de boues d'épuration réceptionnées 1 054 m3 

Pluviométrie annuelle 672 mm 

Consommation électrique 10 008 MWh 

Coût consommation électrique 981 050 € HT 

Ratio Énergie consommée / Dépollution réalisée 1,97 KWh / kg DBO5 traité 

Dépollution journalière moyenne 61 679 m3 
dont matières en suspension 16 t 

dont demande biochimique en oxygène 13 t 

dont azote 3 t 

dont phosphore 340 kg 

Quantité de déchets extraits – étage Pré-traitement – sur l’année  
Déchets grossiers 352 t 

Graisses 42 t 

Sables 313 t 

 

DES PERFORMANCES AU-DELÀ DES EXIGENCES RÉGLEMENTAIRES 
L’Arrêté préfectoral du 3 avril 1996, renouvelé en 
date du 20 décembre 2011, précise les exigences à 
satisfaire : le rejet doit être conforme soit en termes 
de rendement des traitements, soit en termes de 
concentrations résiduelles. L’autocontrôle 
réglementaire donne lieu au prélèvement quotidien 
d’échantillons permettant de déterminer les 
caractéristiques de l’effluent en entrée et en sortie 
de station.  
En l’occurrence, la qualité de l’effluent rendu au 
milieu naturel et le rendement des traitements 
dépassent les exigences sur tous les critères.  

Pour la deuxième année consécutive, aucune non-
conformité n’a été relevée sur la STEP (maximum 
autorisé : 25) sur les 365 bilans journaliers réalisés.  
Ces excellents rendements épuratoires sont 
confirmés par les 3 audits techniques des 
installations d’épuration des collectivités (ATC) 
réalisés par le cabinet d’ingénierie LORÉAT, pour le 
compte de l’Agence de l’eau Rhin-Meuse, complétés 
par 3 audits supplémentaires réalisés à la demande 
d’HAGANIS. 

 

Efficacité des traitements (moyenne des autocontrôles journaliers) 

 concentrations mg/l rendements % 

 ENTRÉE REJET 
Valeur 

maximale 
autorisée 

Valeur 
mesurée 

Valeur 
minimale 
autorisée 

Matières en suspension 287 2,6 30 98,3 90 

Demande biochimique en oxygène 249 2,8 25 98,4 90 

Demande chimique en oxygène 613 18,7 100 96,4 75 

Azote global 59 5,2 10 90,0 70 

Phosphore total 6,5 0,47 1 92,3 80 

  



HAGANIS > Rapport d’activité Assainissement 2017  23 

Rendement des traitements : bilan des ATC effectués par LOREAT 

 
Mat.susp. 

% 
DCO 

% 
DBO 

% 
Azote 

% 
Phosphore 

% 

Janvier 98 98 99 94 97 

Mars 93 88 90 68 95 

Avril 99 97 99 92 92 

Juin 99 97 99 94 93 

Août 99 97 99 94 96 

Octobre 99 97 99 94 91 

LABORATOIRE D’ANALYSES 
Le laboratoire a géré 23 556 analyses dont 93% 
effectuées en interne et 7% sous-traitées 
(recherches de micropolluants organiques et 
éléments-traces métalliques). 86% de ces analyses 
étaient liées à l’exploitation et à l’auto-surveillance 
des stations d’épuration. Les 14% restants 
concernent essentiellement les contrôles industriels 
et le suivi de piézomètres. 
63% concernent les eaux et 37% les boues.  

Suivi des micropolluants 
Depuis 2011, HAGANIS participe, comme 120 autres 
stations d’épuration françaises de plus de 100 000 
équivalent-habitants, à la surveillance des 
micropolluants dans les eaux rejetées au milieu 
naturel par les stations. À la suite d’un nombre 
insuffisant de données remontées à la Direction de 
l’eau et de la biodiversité et d’un niveau insuffisant 
de la qualité des données transmises par l’ensemble 
des stations d’épuration, le ministère de 
l’Environnement a décidé la suspension des 
campagnes en 2016 et 2017.  
Six nouvelles campagnes de surveillance sont 
programmées en 2018 pour l’analyse des 
micropolluants sur l’effluent en sortie de station et 
désormais sur l’effluent entrant. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



HAGANIS > Rapport d’activité Assainissement 2017  24 

LES STATIONS D’ÉPURATION ANNEXES 

HAGANIS assure le fonctionnement et l’entretien des stations d‘épuration de Fey, La 
Maxe, Pouilly et Pournoy-la-Chétive, ainsi que des lagunes de Chesny, Marieulles-Vezon, 
Mécleuves et Vernéville.

Des contrôles réguliers, trois fois par mois 
minimum, permettent un suivi des rendements 
d’épuration. Ils sont complétés par des contrôles 
réglementaires réalisés par la société LORÉAT, 
mandatée par HAGANIS. Ces bilans viennent 
confirmer le niveau de performance des ouvrages, 
qui dépasse les exigences attendues. 

Le volume global traité par ces ouvrages est de 
481 131 m3 en 2017. Les boues liquides produites par 
les stations sont transférées et traitées par le centre 
de traitement de l’agglomération messine (hormis 
celles de Fey, valorisées par l’agriculture locale) 
 
.

Contrôles par le laboratoire LORÉAT de l’efficacité des traitements 
 MES DCO DBO5 Azote Phosphore 
 rend. 

% 
en 

mg/l 
rend. 

% 
en 

mg/l 
rend. 

% 
en 

mg/l 
rend. 

% 
en 

mg/l 
rend. 

% 
en 

mg/l 

Stations d’épuration 

Fey 
(1 250 éq.hab.) 

98,8 5,0 96,8 20,0 98,5 3,3 76,3 11,1 91,8 0,5 

La Maxe  
(750 éq.hab.)  

92,0 22,8 91,8 58,5 97,8 8,0 75,0 22,4 75,8 2,6 

Pouilly  
(1 050 éq.hab.) 

92,5 8,0 92,3 20,5 97,3 3,3 78,0 8,4 56,3 1,7 

Pournoy-la-
Chétive  
(550 éq.hab.) 

98,3 9,0 96,3 36,5 99,0 3,8 89,5 11,7 67,3 7,7 

Lagunes 

Chesny  
(550 éq.hab.) 

95,5 12,3 91,3 44,0 97,5 4,3 68,8 15,5 57,0 2,8 

Marieulles  
(1 060 éq.hab.) 

95,0 12,0 88,0 42,0 97,0 4,8 74,5 8,1 50,8 2,3 

Mécleuves  
(1 100 éq.hab.) 

84,3 19,5 88,3 44,8 96,0 5,0 67,3 15,1 58,3 2,6 

Vernéville  
(1 050 éq.hab.) 

95,3 12,7 94,7 31,0 990 3,0 76,7 16,2 64,3 2,6 

  



HAGANIS > Rapport d’activité Assainissement 2017  25 

LE TRAITEMENT ET LA VALORISATION DES 
BOUES D’ÉPURATION 

Le retour au sol est la destination la plus naturelle et la plus durable pour des matières 
organiques de qualité contrôlée. Le recyclage agricole des boues, via l’épandage ou le 
compostage, est donc la filière prioritairement mise en œuvre par HAGANIS avec son 
prestataire Suez Organique. 

Toutefois l’épandage n’est possible que quelques mois par an, avec des conditions 
météo favorables. La nécessité de diversification et de sécurisation des débouchés a 
conduit à la construction d’un sécheur. Ainsi, en passant de 30 % à plus de 90 % de 
matière sèche, les boues perdent 2/3 de leur masse. Leur transport et leur stockage 
deviennent économiques et conformes aux impératifs environnementaux. De plus, les 
“pellets” produits ont un bon pouvoir calorifique et sont adaptés à une valorisation 
énergétique en substitution aux énergies fossiles. 

PEU DE MATIÈRE ET  
BEAUCOUP D’EAU 
Les efforts accomplis par la collectivité pour 
préserver le milieu naturel, en développant des 
performances épuratoires élevées, entraînent une 
production importante de boues. 
Les boues d’épuration ont deux origines : les boues 
primaires constituées de particules qui se sont 
déposées au fond des décanteurs, et les boues 
biologiques, essentiellement constituées des micro-
organismes cultivés dans les ouvrages de traitement 
biologique, augmentées des boues de 
déphosphatation.  
Toutes ces boues sont produites à l’état liquide. Elles 
subissent donc diverses opérations destinées à les 

épaissir pour les rendre aisément transportables. Les 
boues primaires sont déshydratées par les rouleaux 
presseurs de filtres à bandes qui retiennent les 
particules. Quant aux boues biologiques et 
phosphorées, elles sont stabilisées par adjonction de 
chlorure ferrique et de chaux, et sont déshydratées 
par des filtres-presses. Une centrifugeuse assure la 
déshydratation des boues sans adjonction de chaux 
pour l’alimentation du sécheur et la production de 
granulés secs. 
Au stade de la déshydratation classique, par filtres-
presses, les boues se présentent sous la forme d’un 
matériau pelletable, de consistance analogue à celle 
de la terre, d’une siccité de l’ordre de 27 % : une tonne 
de boue contient donc encore plus de 700 kg d’eau. 
 

LES FILIÈRES DE VALORISATION 

Quantité de boues (matière sèche) produites 7 617 t 
Quantité de boues (matière sèche) évacuées (STEP principal) 6 193 t 

Soit quantité de boues humides 20 559 t 

Valorisation des boues (matière sèche)  

Épandage agricole 47,5% 

Compostage 41,8% 

Valorisation énergétique des pellets (Norske Skog, Golbey) 0% 

Valorisation énergétique méthanisation  
(plateforme de valorisation organique Suez, Faulquemont) 

10,7% 

Enfouissement (pour la 11e année consécutive) 0,0% 

Quantité de pellets produits 1 367 t 

 



HAGANIS > Rapport d’activité Assainissement 2017  26 

LE CONTRÔLE ANALYTIQUE DES BOUES 
Outre le suivi quotidien par le laboratoire d’HAGANIS, 
les tonnages destinés au recyclage agricole sont 
l’objet d’analyses réalisées par un laboratoire 
extérieur, portant particulièrement sur la valeur 
fertilisante, les éléments-traces métalliques, les PCB 
et les autres micropolluants organiques. Tous les 
contrôles ont confirmé la bonne qualité des boues. 
En effet, les valeurs des concentrations maximales 

mesurées sur les échantillons sont toujours 
inférieures aux limites réglementaires. 
HAGANIS a fait également le choix d’appliquer ce 
même contrôle aux boues destinées au compostage. 
Les résultats des analyses ont montré la bonne 
qualité de celles-ci. 

 
Récapitulatif des analyses des boues valorisées par l’agriculture, 

en mg/kg de matière sèche (Exercice 2017) 

 Moyenne 2017 Valeur max. 2017 Valeur limite 
autorisée 

Métaux    

Cd 0,5 0,7 10 

Cr 18,8 21,4 1 000 

Cu 237,3 282 1 000 

Hg 0,2 0,3 10 

Ni 10,2 12,9 200 

Pb 14,6 27,1 800 

Zn 367,5 454 3 000 

Cr+Cu+Ni+Zn 602,2 737 4 000 

Composés organiques    

7 PCB 0,1 0,1 0,8 

Fluoranthène 0,1 0,2 5 

Benzo(b)fluoranthène 0,1 0,4 2,50 

Benzo(a)pyrène 0,1 0,2 2 

LA VALORISATION AGRICOLE 
POUR LUTTER CONTRE L’APPAUVRISSEMENT DES SOLS 
Le retour à la terre de la matière organique est la 
pratique de recyclage la plus naturelle et la plus 
traditionnelle. Aussi, les boues produites par 
HAGANIS constituent un amendement apprécié des 
agriculteurs.  
Rigoureusement contrôlées, de bonne valeur 
agronomique, elles contiennent des fertilisants 
nécessaires aux cultures (phosphore et azote 
notamment) et leur épandage permet de réduire 
l’utilisation des engrais minéraux. De plus, leur 
richesse en matière organique permet de lutter 
efficacement contre l’appauvrissement des sols.  
Enfin, riches en chaux, elles offrent aussi la charge 
de calcium appréciée des cultivateurs sur les sols 
argileux du plateau lorrain. 

Le recyclage agricole des boues d’épuration est 
soumis à un plan d’épandage précisant les multiples 
paramètres des opérations, sur un espace 
strictement défini. 

Campagne d'épandage agricole  

Nombre de parcelles épandues 79 

Nombre d'ha épandus 956 

Nombre de communes concernées 36 

 



HAGANIS > Rapport d’activité Assainissement 2017  27 

FAITS MARQUANTS 2017/ PROJETS 2018 

Tout au long de l’année, HAGANIS s’attache au respect des rendements 
épuratoires, tout en veillant au suivi et à la maîtrise de ses consommations 
énergétiques. Elle réalise des actions en conséquence.

Grand nettoyage du pré-traitement 

Une opération d’entretien a nécessité un arrêt 
programmé de la STEP le 21 mars durant quelques 
heures afin de retirer les sables au fond des bassins 
du pré-traitement. L'intervention a mobilisé quatre 
hydrocureurs et quinze agents pour 54m3 de sables 
et cailloux retirés. Les flux d'eaux usées du réseau 
ont été déviés dans le bassin Mazelle de manière à 
protéger le milieu naturel durant ce laps de temps. 
Ce premier dessablage d'entretien au pré-traitement 
depuis la mise en place des laveurs de sables en 2012 
a permis de confirmer l'efficacité de l'installation.  

Le traitement biologique fait peau neuve 
Les sondes de régulation du process des zones 
aérées, qui ont une durée de vie moyenne de sept 